~~

da ~úâncta er~ ck ~- SP
- ~~GY'ammd~a~-

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO mITINGUENSE AO DOUTOR SILNEY JOSÉ VIEIRA

(Projeto de Decreto Legislativo n° , de
autoria do Vereador Djalma Antônio
Sampaio)

Art. 1° - Fica consignado junto aos anais da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, nos
termos do disposto na Lei Orgânica do Município que, tendo em linha de conta os relevantes
serviços prestados em prol da comunidade, a outorga do título de Cidadão Ibitinguense ao
Doutor Silney José Vieira, natural de São Paulo.

Art. 2° - O respectivo Título será entregue ao homegeado em Sessão Solene da Câmara Municipal, em
data a ser designada pela Presidência.

Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições
em contrário.

Sala das Sessões "Dejanir Stomiolo", 11 de maio de 2009.

Avenida Dr. Victor Maida, 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3342-2070 - CEP 14940-000
Site. www.camaraibitinga.sp.gov.br/ E-mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

':g~
da~~§T~de~-s(jJ

- ~~GV'ac#md<k a~-

Ibitinga, 11 de maio de 2009.

Assunto: APRESENTA PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Presidente:
:;:;
=1

§
Apresento anexo a este Projeto de Decreto Legislativo

consignando Título de Cidadão Ibitinguense ao Dr. Silney José Vieira, natural de São
Paulo. A homenagem se dá pelo mesmo ter adotado nossa cidade como sua; aqui
trabalhando e constituindo família, participando da sociedade e inclusive da vida
política, como pode ser constatado ao Curriculum apresentado com este.

Na certeza do aval de todos os nobres colegas, conto com
a aprovação do referido Projeto.

Atenciosamente.

~;X
N16SAMPAIO

Vereador

A SUA EXCELÊNCIA
ÁUREO RODRIGUES DE SOUZA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
IBITINGA = SP

Avenida Dr. Victor Maida, 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3342-2070 - CEP 14940-000
Site. www.camaraibitinga.sp.gov.br/ E-mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br

Cf;~
da~er~ck~-S(jJ

- ~apatl91"~fk a~-

SILNEY JOSÉ VIEIRA

Silney José Vieira, nasceu aos 06 de novembro de 1966, na cidade de
São Paulo.

É o segundo filho do casal José Guilherme Vieira e Lucília dos Santos
Vieira, sendo seus irmãos: Sidney José Vieira e José Guilherme Vieira JÚnior.

Descendente de portugueses e criado na zona norte da capital, próximo
ao campo do Canindé, tem como uma paixão, o time da Portuguesa.

Silney sempre praticou e gostou muito de esportes. Desde criança, junto
com seus irmãos fazia aulas de judô, chegando a ser campeão paulista da modalidade.
Na adolescência, jogava futebol em time de várzea, sendo titular do Vibrante.

Sempre foi determinado em seus ideais, destacando-se entre os irmãos e
primos como formador de opinião.

Após concluir o ensino médio resolveu fazer odontologia e perseguiu o
sonho até ingressar na Faculdade.

Cursou a UNESP de Araraquara, mas também tinha sido aprovado na
UNICAMP de Piracicaba.

No período acadêmico morou com sua avó materna e tios. Concluiu a
faculdade em 1989 e voltou para São Paulo para trabalhar em clínicas odontológicas,
inclusive fazendo plantões aos finais de semana. Prestou concurso e foi aprovado como
cirurgião dentista na Prefeitura de Guarulhos. Continuou nesses empregos até 1992,
quando em abril, casou-se com Maristela de Oliveira Marcelino Vieira e mudou-se para
Ibitinga.

Em dezembro desse mesmo ano, foi convocado, após aprovação em
concurso público pela Polícia Militar do Estado de São Paulo, para ser oficial dentista e
voltou para São Paulo para fazer a Academia Militar do Barro Branco. Terminado o
treinamento na academia, escolheu sua vaga em Lorena, permanecendo nesta unidade
durante três anos e meio. Nessa época também começou seu curso de especialização em
ortodontia na UNESP de Araraquara, onde foi sempre o primeiro colocado da turma.
Também nesse período nasceu sua primeira filha, Nathália Marcelino Vieira, hoje com
15 anos.

Logo suas viagens ficaram um pouco, mais curtas, pois conseguiu
transferência para o Batalhão da PM de Ourinhos, onde permaneceu por mais dois anos,
sendo então transferido para Araraquara. Nesta fase de sua vida, nasceu sua segunda
filha, Thaísa Marcelino Vieira, hoje com 11 anos.

Avenida Dr. Victor Maida, 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3342-2070 - CEP 14940-000 .'.
Site. www.camaraibitinga.sp.gov.br/ E-mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br Hd

~~

da~~er~ck~-Sp
- ~~8Yammd~ eBcmkk-

Sempre trabalhando muito, Silney conciliava o seu consultório em
Ibitinga, o serviço na Polícia Militar e um consultório em Araraquara. Foi então
transferido para o batalhão de São Carlos, permanecendo aí por um ano e meio e
voltando então para Araraquara.

No ano de 2000, foi convidado a fazer parte da Loja Maçônica Acácia
de Ibitinga. Lisonjeado, aceitou o convite. Participa ativamente da entidade e tem lá
grandes amigos.

Silney é uma pessoa como poucas. Pai de família exemplar, é orgulho
para sua esposa e filhas. Em todos os lugares em que trabalhou, fez amizades que
permanecem até hoje.

Em 2004 resolveu candidatar-se a Vereador de Ibitinga, cidade que
aprendeu a amar e adotou como sua. Como em tudo o que faz, empenhou-se de corpo e
alma na campanha, recebeu apoio de muitos e teve uma votação inesquecível, sendo o
Vereador mais votado até então.

Ao ingressar na vida pública passou para a reserva da Polícia Militar.
Durante os quatro anos de mandato de Vereador foi Vice-Presidente e Presidente da
Câmara Municipal. Lutou com afinco pelos seus princípios éticos e morais, foi
extremamente fiel aos seus companheiros e conduziu os trabalhos da Câmara com
dignidade e seriedade, não medindo esforços para conseguir o melhor para a população.

Como Vereador, além de toda a atenção voltada ao povo e colaboração
junto ao Poder Executivo, inovou a Câmara Municipal, criando o "Espaço Cultura",
"Concurso da Água" e a "Casa do Povo".

Ele conquistou o povo de Ibitinga.
Muitíssimo merecido é o seu título de cidadão ibitinguense, pois, como

diz sua sogra, na Nanci: "antigamente, o Silney era o genro do Marinho, hoje, somos os
sogros do Silney".

Avenida Dr. Victor Maida, 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3342-2070 - CEP 14940-000
Site. www.camaraibitinga.sp.gov.br/ E-mail: legislativo@camaraibitinga.sp.gov.br